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Úvod

Mojí motivací k výběru tématu je osobní vztah kCholticím, odkud pochází
moje rodina. Jde o obec, která je nositelem mnoha tradic a zvyků, o které
místní pečují a předávají jejich hodnoty dál. Podstatnou hodnotu v životě obce
má zámek v centru Choltic. Choltický zámek včetně jeho posledních majitelů
Thun-Hohensteinů se několikrát spojil i s osudy naší rodiny.
Děda mého dědy byl krejčí a měl tu čest, že si od něj nechával dělat šaty
poslední hrabě Leopold. O hraběti Leopoldovi nám i vypráví tetička Dáša,
která si nahrabete jako malá pamatuje. Můj děda na brigádách na zámku
pomáhal s inventarizací majetku-exponátů, které zde po druhé světové válce
zbyly, nebo pomáhal s dílčími opravami budovy zámku. Já sám na zámku
již několik let provádím.

Mojí původní myšlenkou při výběru bakalářské práce bylo, že jsem chtěl
zachytit a přiblížit historii naší obce a obory, jelikož mám jak k historii,
tak k přírodě kladný vztah. Obec se v historii stávala svědky mnoha událostí,
které udávaly celé lokalitě dnešní ráz a měnily jak obec samotnou, tak i její
přírodu. Z dnešního pohledu jsou pamětníky dávno minulých dob věkovité
exempláře stromů, které se nachází v rozlehlé oboře, která roste přímo
za zámkem. Nejrozšířenějšími a nejzajímavějšími věkovitými exempláři
v oboře jsou duby.

Zároveň mě zajímaly mechorosty a lišejníky. Tyto organismy jsou takřka
všudypřítomné a já chtěl poznat ty, které se nachází v blízkosti mého bydliště.
Když jsem chodil na houby do lesa, tak mě mezi sbíráním vždy zaujaly porosty
dutohlávek na pařezech.
Cílem bakalářské práce je popsat význam starých veteránskych dubů
z hlediska mikrostanovišť vyhledávaných mnoha druhy lišejníků
a mechorostů. Pro porovnání biodiverzity společenstev lišejníků
a mechorostů byly zvoleny dvě obory různého stáří a odlišným způsobem
využití. Skutečně preferují určité druhy lišejníků a mechorostů různá
stanoviště?
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1 Zkoumaná území a epifytická společenstva

1.1 Charakteristika území

Pro bakalářskou práci byly na území Choltic vytyčeny dvě lokality
pro porovnání biodiverzity lišejníků a mechorostů. První lokalitou je Choltická
obora. Jako druhá lokalita byla vybrána Ledecká obora a les Mariánka, které
spolu splývají v souvislý porost.

1.1.1 Historické souvislosti mezi panstvím a okolní přírodou

Choltická obora je jediný lesní porost, který si zachoval svoji dnešní podobu
bez větších zásahů. Oborou nevedou žádné silnice ani žádné rozvody
neprobíhá zde intenzivní zemědělství. První písemná zmínka připomíná
oboru r. 1559 (Kabeláč, 1965).
Jedním z nejvýznamnějších dnů našeho státu je den bitvy na Bílé hoře,
8. listopadu 1620. která se odehrála na začátku třicetileté války. Po bitvě
na Bílé hoře, kterou vyhrála rakouská vojska, čelila česká odbojná šlechta mstě
císaře Ferdinanda II. Mezi lety 1621-1624 byly provedeny rozsáhlé konfiskace
majetků účastníků povstání proti císaři. Tehdy došlo i ke konfiskaci
choltického panství, které vlastnili evangeličtí Gerštorfové, kteří se také
aktivně účastnili událostí, které vedly k osudné bitvě. Štěpán Gerštorf
byl jedním ze zapisovatelů generálního sněmu v roce 1620, na kterém
byl zvolen Fridrich Falcký českým králem (Kabeláč, 1965). Císař Štěpána
Gerštorfa vypověděl ze země a zabavil mu všechen jeho majetek. Poté císař
prodal choltické panství Kryštofovi Šimonovi, svobodnému pánu z Thunu
(Kabeláč, 1984).

Třicetiletá válka skončila pro Choltice až 26. června 1650, kdy z Čech odešla
poslední švédská vojska. Od odchodu Gerštorfů po Bílé hoře do konce
třicetileté války byly Choltice bez vrchnosti. Teprve po třicetileté válce
se do Choltic nastěhoval hrabě Romedius Konstantin (Kabeláč, 1965). Uvádí
se, že se za Romedia Konstantina chovalo v oboře 150 kusů zvěře
(Nechvíle, 1871).

V září 1944 zemřel poslední hrabě Leopold. O panství se starala jeho manželka
Irina, až do okupace, kdy se do zámku nastěhovalo německé vojsko. V roce
1946 rolnická komise přidělila oboru místnímu národnímu výboru
(Kabeláč, 1984).
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Se znalostmi historických proměn panství můžeme říct, že od konce třicetileté
války do konce druhé světové války byla Choltická obora místem chovu
početného stáda daňků, pro které zde byla vytyčeno velké území. Většina
plochy obory byla bez lesa (COP Nasavrky, 2014). Poté se obora po několik
dalších let neudržovala a zarůstala nálety dřevin (Kabeláč, 1965). Fotografie
z leteckého mapování (Obr. 1) dokládají, že mnohé solitérní stromy byly
náletem silně zastíněny (COP Nasavrky, 2014).

Obr. 1: Choltická obora z mapování v letech 2021-22 a z mapování
v 50. letech, 1:7500 (https://geoportal.gov.cz/web/guest/map)

V roce 1972 se ustálila parková část obory vnejbližším okolí zámku. Podle
původního plánu obory byl vytvořen K. Vaňkem nový plán hospodaření
(Kabeláč, 1965).
S příchodem sametové revoluce v roce 1989 se podařilo vyhlásit Choltická
oboru za přírodní rezervaci vyhláškou č. 25 Okresního úřadu v Pardubicích
z 2. října 1992 s platností od 1. listopadu téhož roku. Přírodní rezervace byla
ještě později přehlášena nařízením Pardubického kraje č. 2/2013 ze dne
22. srpna 2013.
V okolí Choltic byly v minulosti další staré lesy, například prales na Hlásku (též
Bažantice), který byl do roku 1903 zcela vykácen. Dnes je na jeho místě ovocný
sad, pole a slepičárna. Stejný osud potkal i doubravu v Podhorkách, kterou
nahradila pole (Kabeláč, 1965).

1.1.2 Choltická obora

Choltická obora v okrese Pardubice (49° 58' 52" s. z. š., 15° 36' 55" v. z. d.) jako
lesní porost spadá do kategorie lesů zvláštního určení (kategorie 3).
Podle ochrany je obora řazena do lesů v přírodních rezervacích (ÚHÚL, 2021)
a maloplošných chráněných území (AOPK, 2022).
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K území obory bylo přidáno i území zámeckého parku, které na území obory
přímo navazuje a se kterým má území obory stejnou historii, pro dosažení
uceleného územního celku (Obr. 2).

Obr. 2: Choltická obora, 1:5 000
(https://geoportal.gov.cz/web/guest/map, upraveno)

PR Choltická obora se nachází na rozhraní východního okraje Středolabské
tabule a severozápadního okraje Železných hor v katastrálním území obce
Choltice mezi Heřmanovým Městcem a Přeloučí ve 240-280 m. n. m. Velikostí
(70 ha) se řadí mezi středně velké rezervace (Bárta, 2020).
Důvodem ochrany jsou lesní porosty přirozeného druhového složení
a parkového charakteru s monumentálními stromy. Ekologická rozmanitost
a geomorfologická členitost území je významným biocentrem v zemědělské
krajině (Faltysová, Bárta et al., 2002). Rezervace je především územím
s významným výskytem hmyzu, který je přizpůsobený životu v korunách
a dutinách věkovitých stromů, v dutinách stromů rovněž žijí různé druhy
ptactva a soustava rybníků je stanovištěm mnoha druhů obojživelníků,
ze savců stojí za zmínku výskyt mnoha druhů letounů (COP Nasavrky, 2014).
V rámci flóry je významný jarní aspekt (Faltysová, et al., 2002). Choltická
obora má velký potenciál, co se týče ekologické výchovy díky různým
stanovištím (COP Nasavrky, 2014).

Vegetaci Choltické obory vytváří hercynské dubohabřiny (L3.1) a vlhké
acidofilních doubravy (L7.2). Hercynské dubohabřiny (L3.1) jsou běžným
přirozeným biotopem okolí Železných hor a České tabule. Ve stromovém patru
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převažují habry obecné [Carpinus betulus), duby zimní [Quercus petraea)
a duby letní [Q. robur) s příměsí lípy srdčité [Tilia cordata] a jedle bělokoré
[Abies alba] a bukem lesním [Fagus sylvatica] v pahorkatinách. Druhové

[…]

Ohoržení VU LC LC LC
Ch. o. -1. k. 0 0 0
% 9,68
Ch. o. - s. 0 0
% 3,03 3,03
L. o. - s. 0
% 3,33 6,67 3,33

Příloha 2: Zaznamenané druhy lišejníků a procentuální výskyt podle lokality
(I. část)
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Číslo 21 22 23 24
Název prášenka laločnatá otrus ošedivělý terčovka hladká terčovka hrbolkatá
Latinský název Lepraria finkii Lepraria incana Melanelixia glabratula Melanelixia subaurifera
Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s.

LC LC LC VU Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s.

0
Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s.

19,35 25,81 6,45

Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s. 0
% 12,12 69,70 9,09
L. o. - s. 0
% 80 6,67 6,67

Číslo 25 26 27 28
Název terčovka brázditá terčovník kruhovitý
Latinský název Micarea micrococca Parmelia sulcata Parmelia tiliacea Phaeophyscia orbicularis
Ohoržení LC LCh NT LC
Ch. o. -1. k. 0 0
% 22,58 38,71
Ch. o. - s.
% 6,06 21,21 6,06 6,06
L. o. - s. 0 0
% 26,67 20

Číslo 29 30 31 32
Název terčovník odstávavý terčovník růžicovitý terčovník zrnitý terčovník tenounký
Latinský název Physcia adscendens Physcia dubia Physconia perisidiosa Physcia tenella
Ohoržení LC LC VU LC
Ch. o. -1. k. 0 0 0 0
%
Ch. o. - s. 0
% 9,09 9,09 12,5
L. o.-s. 0
% 13,33 3,33 13,33

Číslo 33 34 35 36
Název terčovka Jeckerova šáléčka pokřivená šá léčka zrnitá
Latinský název Placynthiella icmalea Punctelia jeckeri Trapeliopsis flexuosa Trapeliopsis granulosa
Ohoržení LC VU LC LC
Ch. o. -1. k. 0
% 12,90 3,23 19,35
Ch. o. - s. 0 0 0
% 3,03
L. o. - s. 0 0 0
% 3,33

Číslo 37
Název terčník zední
Latinský název Xanthoria parietina
Ohoržení LC
Ch. o. -1. k. 0
%
Ch. o. - s.
% 6,06
L. 0. - S.
% 3,33

Příloha 3: Zaznamenané druhy lišejníků a procentuální výskyt podle lokality
(II. část)
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Počty stanovišť na dané lokalitě
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Atrichium undulatum

Brachythecium rutabulum

Brachythecium salebrosum

Bryum capillare

Calypogeia muelleriana

Chiloscyphus profundus

Dicranodontium denudotum

Dicranum montanum

Dicranum scoparium

Dicranoweisia cirrata

Homalothecium sericeum

Hypnum cupressiforme

Isothecium alopecuroides

Kindbergia prae longa

Metzgerio furcata

Mnium hornum

Orthotrichum affine

Plagiomnium affine

Plagiomnium undulatum

Polytrichum formosum

Pseudoamblystegium subtile

Radula complanata

Rhizomnium punctatum

Sanionia uncinata

Thuidium tamariscinum

1
I

Příloha 4: Počty stanovišť jednotlivých druhů mechorostů
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Počet stanovišť na dané lokalitě
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Amandinea punctata
Anisomeridium polypori

Arthonia vinosa
Bacidina sulphurella

Candelariella efflorescens
Chaenotheca ferruginea

Cladonia chlorophaea
Cladonia coniocraea

Cladonia digitata
Cladonia fimbriata

Cladonia macilenta
Cladonia ochrochlora

Cladonia squamosa
Coenogonium pineti

Hypocenomyce scalaris
Hypogymnia physodes

Imshaugia aleurites
Lecanora conizaeoides

Lecanora expallens
Lecanora pulicaris

Lepraria finkii
Lepraria incana

Melanelixia glabratula
Melanelixia subaurifera

Micarea micrococca
Parmelia sulcata
Parmelia tiliacea

Phaeophyscia orbicularis
Physcia adscendens

Physcia dubia
Physconia perisidiosa

Physcia ten el la
Placynthiella icmalea

Punctelia jeckeri
Trapeliopsis flexuosa

Trapeliopsis granulosa
Xanthoria parietina

r r

Příloha 5: Počty stanovišť jednotlivých druhů lišejníků
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Příloha 6: Fotodokumentace
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Fotodokumentace 2: Dub v zámeckém parku (foto: J. Hrdý, 12. 3. 2023)

Fotodokumentace 7: Amandinea punctata - řez, zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 16.3.2023)

Fotodokumentace 8: Lecanora pulicarís (foto: J. Hrdý, 2. 5. 2023)
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Fotodokumentace 9: Atríchum undulatum - příčný řez zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 2. 5. 2023)

Fotodokumentace 10: Orthotríchum afflne, zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 12.4.2023)
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Fotodokumentace 11: Brachythecium rutabulum - zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 14. 4.2023)

Fotodokumentace 12: Hypnum cupressiforme s odlišitelnými bazálními
buňkami, zvětšení 4x10 (foto: J. Hrdý 18. 4. 2023)
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Fotodokumentace 13: Plagiomnium affine, zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 18. 4.2023)

Fotodokumentace 14: Mnium hornum, zvětšení 10x10
(foto: J. Hrdý, 20.4.2023)
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