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Typ cíle a název BP

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit význam veteránskych dubů z hlediska
druhové diverzity lišejníků a mechorostů a ověřit, zda různé druhy preferují
různá mikrostanoviště. Pro porovnání diverzity lišejníků a mechorostů byly
zvoleny dvě obory různého stáří s odlišným způsobem využití. Téma práce je
aktuální, stále je nutno poskytovat argumenty pro ponechávání věkovitých
stromů v krajině, stejně jako dostatečného množství mrtvého dřeva v lesích
z důvodu zachování, resp. zvýšení bíodiverzity v přirozených i umělých
biotopech.

Vlastní přínos a
náročnost

Téma je velmi vhodné zejména pro studenta dvouoborového studijního
programu s biologií. Posluchač prokázal schopnost terénní práce (zvolit si
vhodné lokality pro výzkum, vytipovat substráty příznivé pro výskyt
mechorostů a lišejníků a vyhledat druhy v terénu), práce v laboratoři
(mikroskopická determinace na základě morfologie taxonů, využití stélkových
(bodových) barevných reakcí lišejníků s chemikáliemi, využití tenkovrstevné
chromatografie) i zhodnocení vlastních výsledků.

Otázky a hypotézy

Při formulaci cílů bych uvítala přesnější vymezení termínu „mikrostanoviště".
Nicméně výzkum potvrdil jednak rozdíly v druhové diverzitě na zkoumaných
lokalitách, kterými jsou různověký les a věkově víceméně homogenní lesní
porost, jednak to, že výskyt mrtvého dřeva má na diverzitu mechorostů i
lišejníků značný vliv.

Design metody a
data

Na obou zkoumaných lokalitách bylo vytipováno celkem 64 dubů různého stáří
a 31 ležících dubových kmenů, z nichž byly získány údaje o výskytu 33 druhů
lišejníků a 25 druhů mechorostů. Determinace těchto skupin organismů je
metodicky i časově velmi náročná, zvláště pro studenta bez předchozích
zkušeností (nová terminologie, práce s determinační literaturou, využití
různých určovacích metod).
Získaný soubor dat považuji pro vypracování bakalářské práce za adekvátní.
Poznámky k metodám a datům:
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A) Při sběru a zpracování dat bych doporučovala rozlišit jako stanoviště bázi
kmene, vlastní kmen (od cca 30-50 cm nad povrchem půdy) a korunu (lze
využít spadaných větví s borkou, jsou-li na lokalitách k dispozici).
B) Mám pochybnosti o správnosti determinace některých položek
mechorostů:
1. Calypogeia muelleriana-je uvedena na borce živých kmenů dubů, což příliš

neodpovídá ekologii druhu (viz. Kučera J. [ed.] (2004-): Mechorosty České
republiky. - on-line klíče, popisy a ilustrace: roste na kyselých půdách v
jehličnatých i listnatých lesích, na březích malých potůčků, na svazích, podél
lesních cest, někdy také na rašelinných loukách a vrchovištích, výjimečně i
na hnijícím dřevě)

2. Bryum capillare - jedná se spíše o Bryum moravicum (viz tamtéž: roste
nejčastěji epifyticky na borce a bázích listnáčů, vzácněji na obvykle stinných
silikátových i bazických kamenech a skalách, hnijícím dřevě, zatímco B.
capillare je bazifilní druh, rostoucí nejčastěji ve štěrbinách skal, balvanů,
zídek apod., vzácněji i na otevřené zemi, bázích stromů)

3. Homalothecium sericeum - mech je uveden z trouchnivého dřeva, to je
málo pravděpodobné (viz tamtéž: roste epiliticky na mírně i silně bazických,
substrátech, epifyticky na borce listnatých stromů, zejména buků, klenů či
lip)

4. Pseudoamblystegium subtile - nejedná se spíš o Amblystegium serpens,
které je mnohem častější?

5. Je překvapivé, že nejčastějším druhem není Hypnum cupressiforme, což by
bylo možné předpokládat.
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Zpracování dat Získaná data byla na dostatečné úrovni statisticky zhodnocena, zpracována
tabelárně i graficky.

Presentace dat

Tabulky, mapky, fotografie i grafy různého typu jsou vhodně zvolené,
přehledné a srozumitelně komentované. Mám 4 drobné připomínky:
1. U obrázků 9,10 a 11 není vysvětlen rozdíl v průměru kroužků.
2. U tabulky 10 by bylo pro větší přehlednost vhodné vysvětlit zkratky A a N.
3. Tabulka 11: Není vysvětleno, proč v některých řádcích není uveden typ

lesního biotopu.
4. Foto 10: Orthotrichum affine nelze determinovat dle morfologie lístku,

vhodnější by bylo připojit fotografii tobolky se svrchními průduchy a
obústím. Foto 14: Mnium hornum - nejsou dostatečně zřetelné dvojité
zuby na okraji lístku.

Interpretace dat Získané výsledky jsou srozumitelně interpretovány a dostatečně
komentovány.

Literatura Seznam literatury i dalších zdrojů obsahuje více než 60 položek, z toho 22 je
cizojazyčných. Výběr zdrojů i jejich využití v textu práce považuji za relevantní.

Logika textu a
formální úprava

Text je přehledně členěný, psaný srozumitelným jazykem víceméně bez
překlepů a pravopisných chyb. Dále uvádím některé formulační nedostatky:
Str. 9: Choltická obora je jediný lesní porost, který si zachoval svoji dnešní
podobu bez větších zásahů.
Str. 12: Druhové složení ovlivňuje míra zastínění stromovým patrem, vlhkost a
dostupnost bází v půdě, Z textu není zřejmé, že se věta týká bylinného patra.
Str. 14: V bakalářské práci rozdělujeme podle stanoviště společenstva na 2
skupiny: epifytické, které rostou na živých stromech, a epixylické, které rostou
na již mrtvém dřevě. Jedná se spíš o substrát (borka versus dřevo) než o
stanoviště.
Str. 15: Pokud je v lese málo mrtvého dřeva a starých exemplářů stromů,
dochází k poklesu biologické biodiverzity.
Str. 17: Na dvou lokalitách byly vytipovány různé živé stojící stromy a mrtvé
ležící stromy (spíš kmeny) od (z) rodu dub.
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Otázky

1. Vysvětlete termín generalisté.
2. Na str. 15 píšete: Epixylické organismy žijí na mrtvých stromech v různých
fázích rozpadu bez ohledu na to, zda se vyskytují na dřevě nebo na kůře. Je to
pravda?
3. Můžete jmenovat některé druhy obligátně epifytických mechorostů a
lišejníků?
4. Na str. 16 je uvedeno: Druhová bohatost mechorostů závisí na velikosti
ekosystému. Je to pravda? Dále: Mechorosty jsou důležitými složkami
celistvosti lesa. Vysvětlete I
5. Jak jste určoval (či odhadoval) stáří stromů?
6. Jak (podle jakých kritérií) jste vybíral stromy pro výzkum? Mělo být
vysvětleno v metodice.

Výsledné
hodnocení

Výše uvedené nedostatky podstatně nesnižují kvalitu překládaného textu.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
jako podklad k udělení titulu Bc.

V Zalhosticích
dne 05.06.2023

Podpis
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